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Vairāk nekā 60 gadus liberāļi ir ievērojami veicinājuši mieru, vienotību un labklājību 
Eiropas Savienībā. Mēs turpinām strādāt, lai padarītu Savienību vēl spējīgāku un 
demokrātiskāku, pabeigtu vienota tirgus un drošākas vides izveidi un veicinātu pilsonisko 
brīvību un pamattiesību nodrošināšanu. Mēs vēlamies, lai Savienība uzņemtos vadību 
globālo drošības izaicinājumu novēršanā un reaģēšanā uz starptautisko finanšu krīzi un 
tās sekām. Savienība jāmodernizē un jānostiprina saskaņā ar liberālās demokrātijas un 
tirgus ekonomikas vērtībām un principiem. 

Liberāļi ir trešā lielākā grupa Eiropas Parlamentā, un bieži tai ir liela nozīme tiesību un 
politikas jomā. 
 
ELDR grupa uzskata, ka ir nepieciešams pieņemt Lisabonas līgumu un aicināt to īstenot. 
Līgums ievieš nozīmīgas reformas Eiropas Savienības iestādēs, uzlabo pārredzamību, 
stiprina demokrātisko būtību un nodrošina ES nepieciešamos rīkus mūsdienu globālo 
izaicinājumu novēršanai. Eiropas liberālie demokrāti mudina ES dalībvalstis vienoties 
par līguma ātras piemērošanas metodēm. 

Pilsoniskās brīvības 

Pilsoniskās brīvības un brīvība kā tāda ir pamati liberālai Eiropai. 

1. ELDR grupa pieprasa cienīt visas pamatbrīvības Eiropas Savienībā, it īpaši 
preses, domas, runas brīvību, biedrošanās brīvību, reliģisko brīvību un tiesības 
uz īpašumu, un aizstāvēt minoritāšu tiesības, kā arī personu tiesības uz 
privātumu un viņu personisko datu aizsardzību un cieņas neaizskaramību. 

2. ELDR grupa vēlas padarīt ES par tādu vidi, kurā valda brīvība, drošība un 
taisnīgums, un aicina veidot ciešāku sadarbību starp policijas un tiesu iestādēm 
efektīvai cīņai pret pārrobežu noziedzību, terorismu un korupciju. Jebkuros 
apstākļos jāievēro aizdomās turamo personu procesuālās pamattiesības. 

 



ES vienotais tirgus, izaugsme un nodarbinātība 

Pārrobežu konkurence, zināšanu apmaiņa un brīva preču un pakalpojumu aprite ir 
būtiska ES starptautiskās ekonomiskās konkurences palielināšanai. 

3. ELDR grupa atbalsta ideju par "piekto brīvību" - zināšanu brīvu apriti, tai skaitā 
lielāku studentu, akadēmiķu un pētnieku mobilitāti, starp dalībvalstīm, lai rosinātu 
veikt izgudrojumus un atklājumus. ELDR grupa aicina izveidot vienotu tirgu 
intelektuālajam īpašumam. 

4. ELDR grupa uzskata, ka konkurētspējīga Eiropas uzņēmējdarbības vide ir 
svarīga, lai sasniegtu visaugstāko iespējamo Eiropas pilsoņu dzīves standartu un 
veicinātu ES standartu īstenošanu globālā mērogā. Vienoto tirgu vajadzētu 
nostiprināt tādās nozarēs kā enerģētika, pasta pakalpojumi, finanšu pakalpojumi, 
dzelzceļa satiksme un veselības aprūpe, turpinot veicināt pakalpojumu un 
strādnieku brīvu apriti, tai skaitā turpmāku savstarpēju kvalifikāciju atzīšanu. 
Pasaules Tirdzniecības organizācijā ES vajadzētu būt virzītājspēkam muitas 
nodevu un beztarifa barjeru atcelšanai, kā arī Eiropas vienotā tirgus atvēršanai 
plašākai pasaulei. 

5. ELDR grupa no jauna apstiprina, ka ilgtspējīga izaugsme, neatkarība no Eiropas 
Centrālās bankas un valstu centrālajām bankām un stabila fiskālā politika 
saskaņā ar Māstrihtas kritērijiem, ko ievēro visas dalībvalstis,– ieskaitot tās, kas 
vēl tikai pievienosies eiro zonai, – vēl joprojām ir būtiski faktori pārticības un 
labklājības nodrošināšanai. Tikai patiesi konkurētspējīga Eiropa, darbavietu un 
iespēju nodrošināšana visiem, būs pamats vienotā tirgus sociālās dimensijas 
izveidei.  

6. ELDR grupa augstu vērtē finanšu sistēmas reformas pasākumus un uzsver, ka 
tiem jābūt balstītiem uz labāku regulējumu, apvienojot to ar piemērotas 
uzraudzības īstenošanu. Viena no galvenajām pārticības garantijām ir visu tirgus 
dalībnieku lielā personīgā atbildība. Atgriešanās pie nacionalizācijas politikas, 
pārmērīga regulējuma un protekcionisma būtu liela kļūda. ELDR grupa atbalsta 
pastiprinātu starptautisko sadarbību starp regulatoriem un starptautisko standartu 
nostiprināšanu, kā arī uzskata, ka reformētajam Starptautiskajam Valūtas fondam 
vajadzētu ieņemt vadošo nozīmi šajā procesā nākotnes finanšu krīžu novēršanai. 

7. ELDR grupa atbalsta arī zilās apliecības sistēmu, ko pārvalda katra dalībvalsts, 
lai nodrošinātu saprātīgu ekonomisko migrāciju ES pilsoņu labā. 

 

Vides un enerģētikas politika 

Klimata pārmaiņu un enerģētikas drošības unikālais izaicinājums rada nepieciešamību 
pēc vienotas rīcības Eiropā. Eiropai jākļūst par efektīvu zemu oglekļa emisiju ekonomiku, 
kas ir vadošā visā pasaulē saglabāšanas, atjaunojamo energoresursu un radošo tirgus 
instrumentu jomās, tādējādi radot stimulu jaunu darbavietu izveidei. 

8. ELDR grupa uzsver, ka ES klimata pasākumu paketes ietvaros uzņēmējdarbībai 
nepieciešams samazināts administratīvais slogs un stimuls veicināt ieguldījumus 
metodēs stipras zemu oglekļa emisiju ekonomikas uzlabošanai. ELDR grupa 
vēlas, lai tiktu palielināti ieguldījumi tehnoloģijās, kas nodrošina energoapgādes 
risinājumus, efektivitāti un lielāku drošību.  



9. ELDR grupa vēlas arī sadalīt Eiropas enerģētikas sektoru, lai nodrošinātu 
pārredzamību un kalpotu patērētāju interesēm, integrētu uz ilgtspējīgu izaugsmi 
balstīto klimata un enerģētikas politiku un aizsargātu dabisko vidi; lai kopumā 
padarītu Eiropu par pasaules līderi. 

10. ELDR grupa aktīvi veicina ambiciozu kopējās lauksaimniecības politikas reformu 
daudzpusējas programmas (WTO) ietvaros. Šī reforma dos ES lauksaimniekiem 
iespēju konkurēt brīvā globālā tirgū, labāk apmierināt pieaugošo pieprasījumu 
pēc pārtikas videi nekaitīgā veidā, novirzīt finansējumu pētniecībai atjaunojamo 
energoresursu jomā, tai skaitā ilgtspējīgo jaunās paaudzes biodegvielu izpētei, 
un nodrošināt ilgtermiņa pārtikas rezerves. ELDR grupa atbalsta kopējās 
lauksaimniecības politikas (CAP) budžeta turpmāko samazināšanu pēc 2013. 
gada. 

 

Paplašināšanās, ārpolitika, drošības un aizsardzības politika 
Globalizētā pasaulē neviena ES dalībvalsts nevar stāties pretī šādiem mūsdienu 
draudiem un izaicinājumiem viena pati: militārās un civilās krīzes pārvaldība, 
energoapgādes un starptautiskās tirdzniecības nodrošināšana, ieroču kontrole un 
atbruņošana, cīņa pret terorismu un organizēto noziedzību, klimata pārmaiņas, 
nabadzība un cilvēktiesību pārkāpumi. ES pilsoņi sagaida, ka ES un tās 
dalībvalstis būs kopā, rīkosies kopā un efektīvi darbosies globālajās lietās. 

 
11. ELDR grupa uzskata, ka ES paplašināšanās process ir bijis veiksmīgs un 

atbalsta esošo paplašināšanās saistību ievērošanu attiecībā uz tām valstīm, 
kuras atbilst Kopenhāgenas ES pievienošanās kritērijiem, kas kā būtisku 
apsvērumu ietver integrācijas spēju. 

12. ELDR grupa domā, ka ES sadarbībā ar NATO iestādēm vajadzētu ieņemt lielu 
nozīmi globālās drošības efektīvā veicināšanā, kur tas nepieciešams. Tādēļ mēs 
aicinām veikt jaunus ievērojamus pasākumus Eiropas drošības un aizsardzības 
politikas stiprināšanai un paplašināšanai, apvienojot ar Eiropas aizsardzību 
saistītos resursus un iespējas. Tādējādi tiktu uzlabota ES militārās aizsardzības 
iestāžu sadarbība un to atsaucība uz starptautiskiem drošības un humanitāriem 
ārkārtas gadījumiem. 

13. ELDR grupa uzskata, ka ES dalībvalstu intereses var vislabāk īstenot ar kopējo 
ārpolitikas un drošības politiku, runājot vienā balsī ar Augstā pārstāvja kopējās 
ārpolitikas un drošības politikas lietās starpniecību. 

14. ELDR grupa uzsver, ka ES vajadzētu arī turpmāk stiprināt tās civilās krīzes 
pārvaldības iespējas un izmantot pieredzi, lai garantētu stabilitāti, tiesu varu un 
labas pārvaldības principu īstenošanu valstīs, kas saskaras vai ir saskārušās ar 
konflikta situāciju. 

15. ELDR grupa mudina ES izmantot un vēl vairāk paplašināt tās ievērojamo pieredzi 
iestāžu darbības un valstu atjaunošanā pēc konflikta, lai tā būtu labāk sagatavota 
risināt reģionālās nestabilitātes situācijas, novērst bankrotējušu valstu teroristu 
radītos draudus un humanitāros ārkārtas gadījumus.  

 


